
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
N. 365   
 
 
 
 
DATA 05.10.2012 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO DI PROGETTAZIONE E SERVIZI CONNESSI DEI LAVORI 
DENOMINATI “INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCIO 
IDROGEOLOGICO E LA MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA DELL’ABITATO 
DEL COMUNE DI CARSOLI”.  AFFIDAMENTO PUBBLICAZIONE BANDI DI 
GARA. CODICE C.U.P.B43B12000200001 – LOTTO CIG: ZCB06D883C 

 
L'anno duemiladodici il giorno cinque del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco in data 09.08.2012, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico, per l’esercizio in corso; 

 
Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, la G.C. con 

deliberazione n. 87 del 01.09.2010, individuava gli interventi di Bilancio affidati alla gestione del 
Responsabile del Servizio, per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 ed art. 185 del D. Lgs. 
267/2000; 

 
Atteso che, con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 20.07.2012 è stato approvato il 

bilancio comunale, ed approvati i documenti previsionali relativi al periodo 2012-2014; 
 
Ricordato che: 

⇒ con l’accordo di programma del 16.09.2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio  del Mare e la Regione Abruzzo, finalizzato alla programmazione e 
al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio 
idrogeologico, il quale prevede all’art. 5 che i sottoscrittori si avvarranno di commissari 
straordinari per l’attuazione degli interventi stessi; 

⇒ con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08.03.2011, è stato nominato 
l’ing. Emilio Sartori, Commissario Straordinario Delegato; 

⇒ che al su indicato decreto all’art. 4 comma 1, si dispone che per l’espletamento delle 
attività tecnico amministrative connesse alla realizzazione degli interventi, il 
Commissario Straordinario delegato è autorizzato ad avvalersi degli ufficio del 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio  del Mare, degli enti da questo 
vigilati, da società specializzate, dall’amministrazione regionale, delle provincie e dei 
comuni; 

⇒ con decreto dirigenziale n. 56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio  del Mare, con il quale si autorizza l’apertura della contabilità 
speciale presso la Tesoreria Provinciale di Roma in favore del Commissario 
Straordinario delegato ing. Emilio Santori; 

⇒ con delibera di Giunta Comunale n. 09 del 26.01.2012, è stata approvata la convenzione 
per la progettazione e realizzazione dell’intervento denominato “Interventi per la 
realizzazione di una vasca di espansione sul torrente Valle Mura e difese spondali”; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



⇒ in data 27.01.2012 è stata sottoscritta fra il Commissario Straordinario delegato, la 
Regione Abruzzo ed il Comune di Carsoli, la su indicata convenzione; 

 
Acquisita la nota prot. n. 28 del 28.01.2012, a firma del Commissario Straordinario delegato, 

in cui si ordina al comune di Carsoli (aq), di disporre quanto necessario per la progettazione e la 
realizzazione degli “Interventi per la realizzazione di una vasca di espansione sul torrente Valle 
Mura e difese spondali”; 

 
Preso atto che i lavori di cui trattasi richiedono specifiche competenze tecnico-specialistiche e 

che il Comune Carsoli (AQ), possiede le capacità organizzative e tecniche per coordinare la 
progettazione, appaltare e realizzare la opere sopra citate;  

 
Considerato che la suddetta Amministrazione Comunale è in grado in breve tempo di 

procedere all’affidamento dei lavori;  
 
Considerato altresì che, la Regione Abruzzo possiede le adeguate competenze per svolgere 

attività di controllo specialistico e se necessario sostitutivo sull’opera da realizzare; 
 
Ritenuto di avvalersi per la realizzazione dell’intervento suddetto, dell’Amministrazione 

Comunale di Carsoli (AQ); 
 
Ricordato che: 

⇒ con determina del Responsabile del servizio Tecnico n. 226 del 05.07.2012, sono stati 
approvati i seguenti elaborati di gara: 

a. avviso di procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di progettazione e 
servizi connessi, relativi all’intervento denominato “Interventi per la 
realizzazione di una vasca di espansione sul torrente Valle Mura e difese 
spondali”; 

b. disciplinare di gara; 
c. documento preliminare all’avvio della progettazione; 

⇒ con nota prot. n. 6637 del 12.07.2012, gli elaborati approvati, sono stati inviati al 
Commissario Straordinario delegato, al fine di esprimere parere in merito; 

⇒ con nota 273/CS del 13.09.2012, acquisita da questo Ente in data 17.09.2012, a firma 
del Commissario Straordinario delegato, si sollecitava la definizione delle procedure di 
gara; 

⇒ con nota prot. n. 9121 del 03.10.2012, gli elaborati di gara revisionati, sono stati inviati 
al Commissario Straordinario delegato; 

⇒ con determina del Responsabile del servizio Tecnico n. 364 del 05.10.2012, sono stati 
riapprovati i seguenti elaborati di gara: 

a. avviso di procedura aperta per l’affidamento dell’incarico di progettazione e 
servizi connessi, relativi all’intervento denominato “Interventi per la 
realizzazione di una vasca di espansione sul torrente Valle Mura e difese 
spondali”; 

b. disciplinare di gara; 
c. documento preliminare all’avvio della progettazione; 

Ritenuto dover procedere alla pubblicazione del bando di gara, è stato richiesto in data 
11.07.2012, apposita richiesta a mezzo e_mail, al fine di acquisire il preventivo di spesa per la 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale Unione Europea, Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana, n. 
02 testate nazionali e n. 02 testate locali; 

Acquisito in data 13.07.2012 al prot. n. 6688 il preventivo di spesa n. 12/1745 del 12.07.2012, 
inviato dalla società Publinforma con sede in Barletta (BT), alla Via Ferdinando d’Aragona civico 
92 sc. C, Partita I.V.A. 05866880726; 



 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 nel testo vigente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. indire la Procedura Aperta in merito all’affidamento della progettazione definitiva 
dell’intero intervento ed esecutiva del I° Lotto dell’intervento denominato “Interventi 
per la realizzazione di una vasca di espansione sul torrente Valle Mura e difese 
spondali”; 

 
2. dare atto che il bando verrà pubblicato all’albo pretorio on-line, sul sito internet del 

Comune di Carsoli, www.comune.carsoli.aq.it, su n. 02 quotidiani a diffusione 
nazionale, n. 02 quotidiani a diffusione locale, sul sito internet della Regione Abruzzo, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Comunità Europea; 

 
affidare la pubblicazione alla società Publinforma con sede in Barletta (BT), alla Via 

Ferdinando d’Aragona civico 92 sc. C, Partita I.V.A. 05866880726, per una somma presunta pari ad 
€ 5.000,00#; 

 
dare atto che la spesa complessiva di € 5.000.000,00#, è finanziata con i fondi di cui al decreto 

dirigenziale n. 56895 del 28.04.2011, del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio  del 
Mare, con il quale si autorizza l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale di 
Roma in favore del Commissario Straordinario delegato ing. Emilio Santori; 

 
dare atto che la somma sarà liquidata attraverso provvedimento emesso da questo Ente, che 

provvederà ad inviare lo stesso atto e la documentazione contabile prodotta, al Commissario 
Straordinario delegato per la successiva fase di pagamento; 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  Ing. Quinto D’Andrea  

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile     IMP. N. ____ del ___________ 
  
 
 A norma dell'art. 150 – comma 1 ed art. 151, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura 
finanziaria. 
 
 
Carsoli lì ___________ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                            F.to    D.ssa A.M. D’Andrea 
 
                                                                                                                                                                  
 
 
 
 
   Prot. n. 9868  del 24/10/2012 
 
                                                                                                                                                 
 
 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 

 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to    Ing. Quinto D’Andrea     

 
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 

 
 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


